iam modum non tam fauor cum fauore, aut studium cum studio, quàm res cum re, causa cum causa, ratio cum ratione, argumentum cum argumento, ex propinquo configere videretur. Seuerum & graue disceptandi genus, addo etiam fortassis rigidum: sed quò rigidius, hòc & nostris sanè rebus conducibilius, & tibi, Rex, qui hoc etiam contentionis genere superior, Deo fauente, euasisti, honorificètius. Quid enim factum est? Principiò, nostratum plerique, viri & claritate familiarum præstātes, & meritis in Rempub. insignes, qui inter competitores, fauore nonnullorum ex Equestri ordine erant nominati, vltro se eo fauore abdicarunt: vel quòd iam tunc tibi ac dignitati tuæ excellenti, volentes concederent, vel quòd omninò videri nollent, suo se siue iussu, siue conatu, siue adeò voluntate, inter competitores regiae dignitatis fuisse nominatos. Deinde illorū quoque magna pars, qui aliis candidatis (vti accidere necesse fuit, in tam ampla & libera republica) studere non obscure videbantur, exaudita illa ac perpensa conflictione rationum, non inuiti de priorè sententia sua decesserunt, & in te suffragia contulerunt. Ita cum cæteri quidem sententias suas desererent, tui autem suffragatores in sententia permanerēt, factum est, vt sicut prius numero, ita tunc pondere quoque suffragiorum, reliquos omnes cōpetitores anteires, & re ipsa Rex iam propemodum fieres. Restabant enim pauci partium contrariarū: quibus cum odiosa
 illa

illa ac permolesta caufarum conflictione iterum pugnare, cum ex mutuo amore esse non videretur, neque suadendo quicquam amplius proficeretur, gratia & rogando in partes tuas sunt pertracti. Dederunt enim hoc precibus & auctoritati Senatus, qui id ab eis assurgens postulauit, dederunt modestiæ suæ, dederunt denique communi concordia, vt in te non inuiti quoque ipsi consentirent. Ita iam ex eo tempore Rex noster electus & designatus es, & regnum, quod antea, partim dispositis per confinia præfidiis integrum, partim constitutis per Palatinatus iudiciis expeditum conseruabatur, in incertum tum adhuc quidem, Quem regnare velit heri, quem uic ferat fors, id tibi deinde potissimum decretum à nobis, & quasi diuinitus adiudicatum est, summa cum nostri erga te amoris, summa etiam cum diuinæ beneuolentiæ testificatione. Quid enim siue à nobis, siue à Deo etiam ipso immortali, in hac mortali vita tua illustrius ad tuam laudem excogitari potuit, quam te vnum, ex tot gratiosissimis ac potentissimis Competitoribus, tanta varietate & copia suffragiorum bis, concorditer, non ab vna aliqua prouinciarum, sed ab omnibus prouinciis, nec à prouinciis tantum, verum etiam à singulis propemodum hominibus (quæ res non tantum effectum est admirabilis, sed etiam ratione ipsa) tanti & tam late patetis regni Dominum, ac Regem denique nostrum esse designatum? Quæ cum ita se habeant, eritne adhuc obsecro quispiam,

qui ea, quæ in hac tam exquisita electionis ratione, tam accuratè & tam diligenter gesta sunt, aut ad temeritatem fortunæ referat, aut, quod etiam multò faciat impudentius, vel fraudi alicui occultæ, vel denique apertæ ipsi vi tribuenda existimet? Quid habet, quæso, fortuna commune cum suffragio libero? quid rei est temeritati cum ratione? quid fraudi cum consilio? quid vi cum precibus? Quod si quid etiam esset, agè referat mihi saltem quisque oculos paulisper ad illas tum nostras inter nos acres admodum & nimium seueras in hoc genere inquisitiones. Deus bone, quid prætermisum est ad inuestigandas, si quæ essent, latebras talium consiliorum? quid in iis non quæsitum? quid non productum in medium? quid non excussum ab omnibus? quid non ad fastidium vsque examinatum ac expensum est? & tamen nihil repertum est eiusmodi, quod non modò rem, sed suspicionem saltem aliquã verisimilem venditi cuiquam aut promissi, aut etiam vi expressi suffragij habere videretur. Atque hæc sunt quidem primi temporis, nostræ erga te obseruantix, & diuinæ denique beneuolentiæ, non obscura argumenta.

Sequitur tempus alterum, in quo singularia nostra erga te studia, & multò etiã magis diuina ipsa beneficia eluxerunt. Est autem tempus renunciationis ipsius: quam ego sanè breuiter sic exponam. Electio & designatio tua, de qua modò loquuti sumus, in diem eam incidit, quæ fuit pridie Pētecostes,
dici

diei solennissimæ, & apud Christianos omnes religiosissimæ. Incidit autem in tempus vespertinum. Nihil vetabat amplius, quominus iam ita non modò electus ac designatus, sed etiam omnibus rationibus euictus, & ab reliquis omnibus competitoribus solus defensus ac vindicatus, Rex euestigiò promulgare & renunciare: & certè, vt id ita fieret, multa simul non solùm desiderare, sed etiam poscere ac cõtendere videbantur. Quid igitur obstitit, quominus fieret? Num tribuum fortasse fauor repente commutatus? Minimè. Fremebant enim vno ore omnes, & renunciationem tui summa cum contentione flagitabant. Num igitur aduersariorum competitorum potentia? Nequaquam. Hi enim aut nulli iam tum fuerant, aut omnem profectò contentionem abiecerant. Num igitur Archiepiscopi Primatis, cuius illud renunciandi munus fuit proprium atque legitimum, aut alienus, aut alioqui minus promptus animus? Ne id quidem. Is enim non modò ad promulgandum & renunciandum ex officio suo, sed etiam ex singulari studio, ad refutandum, si quis fortè moram afferat, paratum se esse ostendebat. Quid igitur? Equidem nihil planè eiusmodi, quod iusta aliqua ex causa rem impedire potuisse videretur: illud potius, quod non solùm impedire aut morari non debebat, sed etiam, quòd maximè mirum est, tantò magis vrgere rem & accelerare debebat, Sol occasus & serum ipsum diei: cùm videlicet homines